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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na značku a preference spotřebitelů při nákupním rozhodo-

vání. V teoretické části je popsán vznik a historický vývoj značky od prvopočátků, až do

období, kdy ji známe jako neodmyslitelnou součást výrobku, která často ovlivňuje chování

spotřebitelů při nákupu. Práce předkládá různé pohledy na definování značky, vnímání

hodnoty značky, vymezuje základy strategického řízení značky a zabývá se nákupním cho-

váním spotřebitele při nákupu. Praktická část analyzuje výzkumnou sondu, jejímž cílem je

zjistit nejčastější faktory, které ovlivňují nákupní rozhodování spotřebitelů při nákupu pán-

ských společenských obleků. Práce má také za úkol zjistit, jaké preference spotřebitelé při

nákupu mají, při jaké příležitosti společenský oblek nosí a zda mají svoji oblíbenou značku

obleků.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis is focused on the brand and preference of consumers in purchasing

decisions. There, in theoretical part of the thesis, is described rise and historical progres-

sion of brand from its beginning till times when we already know it like inherent part of a

product that often influence manner of consumers in their purchases. The thesis submits

different views on definition of the brand and perception of value of the brand. It defines

basic strategy management of the brand and is absolutely focused on shopping behavior of

consumers. The practical part analysis research of consumers of men's suites and the most

common factors that influence their purchasing decisions. The thesis also has to find pref-

erences of consumers while shopping, when consumers usually wear suits and if there is

their favorite brand of suites.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře se značkou a preferencemi v ná-

kupním rozhodování spotřebitele. Teoretická část se ve svém úvodu zaměří na vytyčení

základních historických mezníků vývoje značky od období pravěku přes středověk, až po

současnost, kdy známe značku jako neodmyslitelnou součást výrobku, která často ovlivňu-

je chování spotřebitelů při nákupu. Následný rozbor odborné literatury poukáže na odlišné

názory autorů na hodnotu značky a značku jako takovou. Druhá část teoretického vymeze-

ní se věnuje chování spotřebitele při nákupu a základům strategického řízení značky.

V praktické části bude u mužské populace provedeno dotazníkové šetření a násled-

ná analýza zaměřená na nákupní rozhodování při výběru pánských společenských obleků.

Práce se zaměří na nejčastější faktory, které mohou spotřebitele při tomto nákupu ovlivnit.

Cílem práce bude také zjistit, jaké preference spotřebitelé při nákupu mají, zda jim spole-

čenský oblek vyhovuje, při jaké příležitosti jej nosí a jestli mají svojí oblíbenou značku

společenských obleků.

Pomocí části otázek v dotazníkovém šetření bych rád zjistil míru povědomí o znač-

ce BANDI VAMOS, jakožto relativního nováčka na českém trhu pánských společenských

obleků, který ve své propagaci jednoznačně razí cestu doporučení známých českých osob-

ností a současně komunikuje své produkty jako „cenově dostupné“, kdy nejdražší oblek dle

reklamních kampaní stojí asi pět tisíc korun.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

1.1 Historie, vznik a vývoj značky

Vznik značek a symbolů je úzce provázaný s vývojem člověka a provází jej již po

tisíciletí. V pravěku jeskynní lidé malovali na zdi nástěnné malby, což můžeme považovat

za jistý počátek značkování, který se postupem času dostal do podoby, jak jej známe

v dnešní době. Náznaky brandingu se začaly objevovat již na raném čínském porcelánu, na

hliněných džbánech z prastarého Řecka a Říma nebo na indickém zboží datovaném kolem

roku 1300 př. n. l. Značka postupně začala nabývat hodnoty identifikace a odlišení. „Ře-

meslníky a další zainteresované motivovala k používání značek potřeba odlišit plody své

práce tak, aby je zákazníci mohli snadno rozeznat.“ (Keller, 2007, s. 80) K takovému prv-

nímu odlišení pomocí značkování, docházelo zejména na keramických a kamenických vý-

robcích, kde na vlastnoručně vyrobeném zboží udávali výrobci údaje o zemi původu či o

výrobci samotném. Takové zboží se zpravidla prodávalo přímo v obchůdcích, kde bylo

vyrobeno, a kupující vyhledávali značku spolehlivých hrnčířů, což pro ně byla jistá záruka

kvality.

V období středověku se ke značkování připojil i obor pekařství, zlatnictví nebo ko-

votepectví. Tiskaři začali využívat vodotisku na papíře a hojně se využívaly značky růz-

ných cechů. Ty měly za úkol přilákat kupující, kteří chtěli být věrní konkrétním výrobcům,

a zároveň také měly funkci ochrany cechovních monopolů. Tím docházelo k vytlačení

konkurence, která produkovala podřadné zboží a také k postupnému budování pozitivních

vztahů k výrobci kvalitního zboží a cechu. V roce 1266 byl v Anglii dokonce vydán zákon,

který nařizoval všem pekařům označovat své chleby svojí vlastní značkou, aby v případě,

že některý z chlebů nemá dostatečnou váhu, bylo na první pohled jasné, který z pekařů je

na vině. Zlatníci museli své zboží označovat svým osobním symbolem či podpisem a také

značkou kvality kovu. Ti, kteří padělali značky jiných řemeslníků, byli tvrdě potrestání,

jako například dva zlatníci, kteří byli v roce 1597 přitlučeni na pranýři, protože používali

falešné značky na svém zboží. Některé historické řemeslnické značky dokonce přetrvaly až

do dnešní doby. „Jsou příkladem historické kontinuity, ale také viditelným důkazem zacho-

vání původních způsobů výroby a tím pádem potvrzením tradiční kvality a image, která se

stává důležitým znakem korporátní identity“ (Richtr, Záruba, 2008, s. 14). Jako příklad

můžeme uvést ruční papírnu ve Velkých Losinách a jejich erb pánů ze Žerotína.
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Důležitým mezníkem ve vývoji značek bylo osidlování Severní Ameriky Evropany,

kteří s sebou na nové území přinášeli praktiky a zvyky užívání značek. Hojně se také zača-

la rozšiřovat konkurence mezi obchodníky. Mezi první průkopníky značky patřili výrobci

léčiv a tabáků. Aby ještě více ovlivnili rozhodování zákazníků v obchodech, používali na

výrobcích velmi propracované a nápadité nálepky, které často nesly motiv výrobce upro-

střed etikety. Ještě před občanskou válkou znali lidé značky léčiv jako Swaim’s Panacea,

Fahnestock’s Vermifuge a Vegetable Pain Killer Perryho Davise. Výrobci tabáku začali

v polovině padesátých let 19. Století užívat zvučnější jména svých výrobků jako například

Rock Candy, Wedding Cake a Lone Jack. Spolu s tím začali také balit své zboží do men-

ších balíčků a prodávat je přímo spotřebitelům. Zanedlouho zjistili, že esteticky vypadající

balíčky mají pro zákazníka daleko větší význam a proto se začalo více experimentovat

s obrázky, motivy a symboly na obalech.

První produkty, jejichž podstatou byla obchodní značka, se začaly objevovat ve

stejné době jako reklama nových vynálezů. S přesunutím výroby z rukou řemeslníků a ma-

nufaktur do továren se totiž objevily zcela nové produkty, ale i výrobky běžné a zavedené

dostaly naprosto novou podobu a formu, než tomu bylo doposud. Prvním krokem k zave-

dení značky bylo označkování správným názvem tuctové zboží. Jednalo se především o

cukr, mouku, mýdlo nebo obilné výrobky, které byly doposud prodávány hokynáři ze sudů

či regálů. V osmdesátých letech 19. Století už dostaly některé masově vyráběné druhy zbo-

ží firemní logo. „Historici a teoretici reklamního designu Ellen Luptonová a J. Abbott

Miller uvádějí, že tehdejší loga byla vymýšlena tak, aby vyvolávala dojem familiárnosti a

sousedské spřízněnosti, čímž měla ztlumit dopad dosud nové a nezvyklé anonymity balené-

ho zboží“ (Kleinová, 2008, s. 6).

Ve Spojených státech se po skončení občanské války staly výrobcem distribuované

a označované výrobky velice výnosným podnikem. K tomu přispělo především zlepšení

dopravní infrastruktury (železnice) a komunikace (telegraf a telefon). Díky zlepšení a ze-

fektivnění výrobních procesů mohli výrobci produkovat velké množství vysoce kvalitních

výrobků bez velkých nákladů. Zaměřili se také na menší balení, které pomohlo spotřebite-

lům k větší identifikaci se značkou. Společnost Procter & Gamble dopravovala své vyro-


[…]


Z analýzy průzkumu vyplynulo, že značku BANDI VAMOS zná 47% dotazova-

ných a čtyři z nich ji uvedli jako svoji oblíbenou značku společenských obleků. Z výzkumu

je zřejmé, že billboardová kampaň, která odstartovala propagaci této módní značky, byla

velmi úspěšná. Necelých 54 % dotazovaných si značku pamatuje právě v souvislosti s bill-

boardem. Dotazníkové šetření také odhalilo asociace spotřebitelů spojené s touto značkou.

Zjištěním, že 19,5 % dotazovaných nosí společenský oblek pravidelně v rámci pra-

covního procesu, bylo odpovězeno i na druhou výzkumnou otázku, která zkoumala, při

jaké příležitosti spotřebitelé obleky nosí. Přesně 70% dotazovaných uvedlo, že společenský

oblek odívá minimálně při příležitosti významné události, kterou mohou být například

svatby, promoce, a jiné. Z výzkumného vzorku uvedlo pouhých pět respondentů, že spole-

čenský oblek nenosí vůbec.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

rád bych Vás požádal o pár minut Vašeho času k vyplnění tohoto krátkého dotazníku. Ná-

sledující otázky se budou týkat nákupu pánských společenských obleků a základních roz-

hodovacích faktorů při výběru značky tohoto druhu zboží. Dotazník je anonymní a jeho

výsledky budou zpracovány výhradně pro potřeby bakalářské práce studenta FMK UTB ve

Zlíně. Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

Roman Cibulka

1. Při jaké příležitosti nosíte společenský oblek? (možno více odpovědí)

 Nenosím společenský oblek

 V rámci společenské události (společenský ples, svatba, atd…)

 Nepravidelně jako součást pracovního oděvu

 Pravidelně jako součást pracovního oděvu

2. Cítíte se ve společenském obleku dobře?

 Ano, nosím ho rád

 Ano, ale dávám přednost jinému oblečení

 Ne, společenský oblek mi nevyhovuje

3. Kdy jste si naposledy koupil pánský společenský oblek?

 Méně než před půl rokem

 Méně než před rokem

 Více než před rokem

 Nevzpomínám si

 Nikdy jsem nekupoval

4. Při nákupu společenského obleku dáváte přednost:

 Obleku z běžné konfekce v obchodech

 Obleku ušitému na míru

5. Co je pro Vás při nákupu společenského obleku důležité?

Roz-

hodně

důležité

Spíše

důležité

Ani ano

ani ne

Spíše ne-

důležité

Rozhodně

nedůležité

Značka 1 2 3 4 5

Cena 1 2 3 4 5

Materiál 1 2 3 4 5

Střih 1 2 3 4 5

Možnost kombinace veli-

kostí kalhot/saka
1 2 3 4 5

Módnost 1 2 3 4 5

6. Máte svoji oblíbenou značku společenských obleků, které nakupujete pravi-

delně?

 Ano, kterou?

 Ne

7. Do jaké míry Vás při výběru značky a nákupu společenského obleku ovlivňují

následující sdělení?

Rozhodně

ovlivňuje

Spíše

ovlivňuje

Spíše ne-

ovlivňuje

Rozhodně

neovlivňuje

Reklama v televizi 1 2 3 4

Tištěná reklama (letáky,

inzerce v novinách, časopi-

sech)

1 2 3 4

Venkovní reklama (billbo-

ardy, venkovní bannery)
1 2 3 4

Reklama na internetu 1 2 3 4

Doporučení známé osob-

nosti (v rámci reklamní

kampaně značky)

1 2 3 4

Doporučení známého, ka-

maráda, kolegy
1 2 3 4

8. Kolik jste ochotný zaplatit za společenský oblek?

 Do 3 000 Kč

 Do 5 000 Kč

 Do 7 000 Kč

 Do 10 000 Kč

 Do 15 000 Kč

 Do 20 000 Kč

 Nad 20 000 Kč

9. Znáte značku pánských společenských obleků - BANDI VAMOS?

 Ano

 Ne

10. Pokud ano, odkud tuto značku znáte?

 Z televize nebo filmu

 Z billboardů

 Z letáků

 Z inzerce v časopisech nebo novinách

 Doporučení od známých či kolegů

 Nevím

 Vlastní odpověď

11. Která z následujících osobností se Vám vybaví ve spojitosti se značkou BANDI

VAMOS? (možno více odpovědí)

 Martin Zounar

 Václav Postránecký

 Dalibor Gondík

 Tomáš Krejčíř

 Zdeněk Chlopčík

 Roman Pastorek

 Nikdo

 Vlastní odpověď

12. Z následujících možností vyberte alespoň dvě, které si se značkou BANDI

VAMOS nejvíce spojíte

 Moderní

 Levný

 Kvalitní

 Luxusní

 Fabion

 Obyčejný

 Drahý

 Zastaralý

 Vlastní odpověď

13. Jaký je Váš věk?

 0 – 15

 16 – 19

 20 – 29

 30 – 39

 40 – 49

 50 – 59

 60 >

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

 Základní

 Výuční list

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

15. Jaké je Vaše zaměstnání

 Nezaměstnaný

 Student

 Dělník

 OSVČ

 Obchodní zástupce

 Pracuji ve službách

 Pracuji ve státní sféře

 Manažerská pozice

 Majitel firmy

 Vlastní odpověď

16. Jaké jsou Vaše měsíční příjmy?

 Do 10 000 Kč

 Do 15 000 Kč

 Do 20 000 Kč

 Do 25 000 Kč

 Do 30 000 Kč

 Do 50 000 Kč

 Více jak 50 000 Kč