Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Roman Cibulka

Název práce Preference značky v rámci procesu nákupního rozhodování

Obor/forma studia MK/KS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Mgr. Eva Šikl Burešová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:
Tématem bakalářské práce je problematika značky a preferencí nákupního chování
spotřebitele. Teoretická část práce přehlednou a detailní formou definuje značku, zabývá se
původem vzniku a jejího vymezení v marketingových komunikacích, zároveň nás autor
seznámí s chováním spotřebitele při nákupu.

V praktické části student představí dotazníkové šetření s následnou analýzou. Ta se zaměřuje
na nákupní rozhodování při výběru pánských společenských obleků. Tato analýza je zajímavá
z hlediska celkového postavení zkoumané společnosti na českém trhu.

V práci je minimální počet chyb z nepozornosti a velmi dobře se čte, zejména díky jasné
logice práce a absenci zbytečných a opakujících se myšlenek. Student dobře pracuje s
literaturou, v dostatečné míře využívá citací k odlišení vlastních myšlenek od názorů jiných
autorů.

Stanovený cíl zadání práce byl splněn a bakalářskou práci lze považovat za kvalitně
zpracovanou. Závěry, které autor ve své práci věnované značce a preferenci nákupního
chování spotřebitele učinil, je možno v zásadě považovat za odpovídající. Vzhledem k výše
uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a klasifikuji ji známkou „velmi
dobře“.
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Otázky k obhajobě:
1. Spotřební chování představuje jednu z rovin lidského chování. Zahrnuje jak důvody, které
vedou spotřebitele k užívání určitého zboží, tak i způsoby, kterými to provádějí, včetně vlivů,
které tento proces provázejí. Nákup pánského obleku není záležitostí všední. Myslíte si, že
existují marketingové taktiky, které by dokázaly zvednout prodej pánského oblečení? Mohl
byste prosím uvést?
2. Obecně lze říci, že mezi hlavní úkoly moderního managementu patří přeměnit přidanou
hodnotu produktu ve značku, udržet diferenciační výhodu značky a rozvíjet u spotřebitelů
„brand thinking“ (tedy „značkové myšlení“ místo častého „produktového myšlení“). Může
tento přístup „značkového myšlení“ fungovat u značky pánských obleků, které jste se v práci
věnoval (Bandi Vamos)? Proč ano/ne?
3. Můžete prosím uvést nějaký úspěšný příklad přístupu „značka jako organizace“?
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